

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2024

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1804-TB/TU ngày 19/8/2024, Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 23/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2024; nhằm tổ chức tốt các hoạt động vui chơi cho thiếu nhi trong dịp Tết Trung thu năm 2024, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Bình thống nhất Ban hành Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng, các tổ chức đoàn thể đối với công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, đảm bảo quyền bình đẳng cho mọi trẻ em được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, các hoạt động xã hội.

2. Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho trẻ em để các em chủ động, tích cực tham gia vào các hoạt động vui chơi và phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

3. Đa dạng các hình thức tuyên truyền, vận động nguồn lực xã hội tổ chức tốt các hoạt động chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo mọi trẻ em đều được đón Tết Trung thu. Các hoạt động vui Tết Trung thu phải được tổ chức đảm bảo an toàn, vui tươi, lành mạnh.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

##### 1. Nội dung

- Đẩy mạnh tuyên truyền về việc triển khai các hoạt động của Đoàn, Đội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Chú trọng công tác giáo dục lịch sử, tình yêu quê hương đất nước, giáo dục truyền thống “tương thân tương ái” của dân tộc giúp các em thấy được ý nghĩa từ sự quan tâm, chăm lo, tạo điều kiện của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với các em.



- Tăng cường vận động các nguồn lực xã hội, quan tâm hỗ trợ trẻ em trong đó quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số và trẻ em khuyết tật, mồ côi. Hỗ trợ các phần quà Trung thu gồm lồng đèn, bánh, kẹo, sữa, các nhu yếu phẩm, hỗ trợ trang thiết bị, đồ dùng học tập, sách vở, đồ dùng sinh hoạt cho trẻ em; cổ vũ những tấm gương thiếu nhi giàu ước mơ, biết vượt qua hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống, hỗ trợ tạo niềm tin và đồng hành cùng các em trên con đường biến ước mơ trở thành hiện thực thông qua các chương trình “Nâng bước em đến trường”, “Chăm sóc, giúp đỡ trẻ em khuyết tật, trẻ em mồ côi”, “Em nuôi của Đoàn”, “Cùng em vượt khó đến trường”...

- Tổ chức và hướng dẫn cho thiếu nhi tham gia các trò chơi cộng đồng, các trò chơi dân gian, các hoạt động vui khoẻ bằng nhiều hình thức phong phú đa dạng gắn với ý nghĩa các giá trị truyền thống của Tết Trung thu đồng thời quảng bá du lịch, giới thiệu các sản phẩm văn hoá, ẩm thực đặc trưng phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

## **2. Hình thức**

Căn cứ vào tình hình thực tế các đơn vị chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền để tổ chức hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024 phù hợp đảm bảo ý nghĩa, vui tươi, lành mạnh. Khuyến khích tổ chức các hoạt động cắm trại, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao...tập trung.

## **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

Các đơn vị đồng loạt tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu từ chiều ngày 16/9/2024 đến hết ngày 17/9/2024 (*tức từ chiều ngày 14/8 âm lịch đến hết ngày 15/8 âm lịch*).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp tỉnh**

#### **1.1. Tỉnh đoàn**

- Chỉ đạo Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn xây dựng kế hoạch, chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2024 đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

- Tổ chức đi thăm, tặng quà cho đội viên, thiếu nhi tại một số đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Trung tâm Thanh thiếu nhi tỉnh tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu cấp tỉnh năm 2024.

## **1.2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố phối hợp với các ban, ngành cùng cấp tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp thực tế, vui Tết trung thu cho thiếu niên, nhi đồng.

## **1.3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan phục vụ các đoàn của Lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng quà cho trẻ em tại các điểm lựa chọn và chuyển kinh phí tặng quà tới Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố đối với các điểm còn lại để tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đăng tải thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước và các hoạt động đón Tết Trung thu của trẻ em trong toàn tỉnh.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố tăng cường tuyên truyền công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em và phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động vui tết trung thu cho trẻ em đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

## **2. Cấp huyện, thành phố**

### **2.1. Các huyện, thành Đoàn**

Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch chỉ đạo cơ sở tổ chức tốt các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2024.

### **2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố**

Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn phối hợp với các ban, ngành cùng cấp tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu cho thiếu niên, nhi đồng.

### **2.3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố**

Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của địa phương, các tổ chức, cá nhân tổ chức tốt các hoạt động bảo vệ chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng nhân dịp Tết Trung thu năm 2024.

## **3. Chế độ thông tin, báo cáo**

Các đơn vị tổng hợp kết quả hoạt động tại địa phương và gửi về Tỉnh đoàn Ninh Bình, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh *trước ngày 20/9/2024*.



Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Bình đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đạt hiệu quả tốt./.

**SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI    SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO    TM. BTV TỈNH ĐOÀN**

KT. GIÁM ĐỐC

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ BÍ THƯ

PHÓ GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



**Lê Thị Lựu**

**Đình Quốc Trường**

**Lê Thị Mai Phương**

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh; (để báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- VP TU, VP UBND tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT; (để phối hợp);
- Lãnh đạo Sở LĐ-TB&XH;
- Lãnh đạo Đài PT&TH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- BTV các huyện, thành Đoàn;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; (để thực hiện);
- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, thành phố;
- Trung tâm Thanh thiếu nhi tỉnh;
- Lưu VT: Tỉnh đoàn, Sở GD&ĐT, Sở LĐ-TB&XH.